
 
 

REGISTRO GENERALE Determinazioni 
Numero Data Id 

88 30-09-2024 9444 
 

OGGETTO: 

EX COLONIA DI LOANO: INDIVIDUAZIONE GRUPPO DI LAVORO PER 
L'ESAME DELLE ISTANZE DI PARTECIPAZIONE RELATIVE 
ALL'AVVISO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE, EX ART. 77, 
COMMA 1 DEL D.LGS. 36/2023, PER LA VALUTAZIONE DELLE 
POSSIBILI MODALITÀ DI GESTIONE DELLA STRUTTURA. 

 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 64 del 07/06/2024: 
 

- è stata avviata una consultazione preliminare del mercato ex art. 77, comma 1, d.lgs. 36/2023 
finalizzata alla scelta della procedura competitiva e alla successiva predisposizione degli atti 
per la gestione del complesso immobiliare ex Colonia Marittima Città di Torino in Loano; 

- è stato approvato il relativo Avviso di consultazione preliminare del mercato e i suoi allegati 
(Istanza per la partecipazione alla consultazione e  Relazione tecnica, con la descrizione 
dell’immobile, l’inquadramento urbanistico, le consistenze, le planimetrie e alcune immagini 
dell’immobile). 

 
Considerato che l'avviso è scaduto alle ore 12:00 del giorno 8 luglio 2024, e che sono pervenuti, nel 
termine indicato, n. 8 istanze di partecipazioni, di cui 5 considerate utili ai fini della consultazione di 
mercato finalizzata esclusivamente ad acquisire delle informazioni per la scelta e la preparazione 
della futura azione amministrativa avente ad oggetto il compendio immobiliare sito in Via Aurelia, 
446 in Loano e il suo riutilizzo. 
 
Occorre ora procedere all’individuazione del gruppo di lavoro per l'esame delle suddette istanze. 
Esso sarà costituito da: 
 

• Sciaraffa Claudio, Dirigente Divisione Educativa e Direttore ITER; 
• Melgiovanni Rosanna, Responsabile di ITER; 
• Minelli Eleonora, Responsabile Bilancio e Contabilità  e Sicurezza di ITER; 
• Zanetti Mara, Responsabile enti e associazioni del Servizio Patrimonio; 
• Petti Marco, Responsabile Patrimonio immobiliare servizi interni e supporto amministrativo; 
• Grilli Carmen, funzionario responsabile dei procedimenti amministrativi - ITER; 
• Turi Pier Giorgio, Responsabile del Laboratorio Città Sostenibile di ITER. 

 
Il gruppo di lavoro, di natura trasversale (con competenze progettuali, educative, 
tecniche/architettoniche, patrimoniali), incontrerà singolarmente i soggetti che hanno presentato 
l’istanza per approfondire l’ipotesi progettuale e la relativa sostenibilità nel tempo.  Quanto emerso 
dagli incontri potrà orientare la futura azione amministrativa per il rilancio dell’ex Colonia. di Loano. 
 



Il presente provvedimento è pertinente ai fini della pubblicazione nella sezione internet 
“Amministrazione aperta”. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto l’art. 74 dello Statuto della Città; 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano: 
 
1. di individuare il seguente gruppo di lavoro per l'esame delle istanze ricevute in seguito all’Avviso 
Pubblico relativo all’ex Colonia di Loano, sito in Via Aurelia, 446 
 

• Sciaraffa Claudio, Dirigente Divisione Educativa e Direttore ITER; 
• Melgiovanni Rosanna, Responsabile di ITER; 
• Minelli Eleonora, Responsabile Bilancio e Contabilità  e Sicurezza di ITER; 
• Zanetti Mara, Responsabile enti e associazioni del Servizio Patrimonio; 
• Petti Marco, Responsabile Patrimonio immobiliare servizi interni e supporto amministrativo; 
• Grilli Carmen, funzionario responsabile dei procedimenti amministrativi - ITER; 
• Turi Pier Giorgio, Responsabile del Laboratorio Città Sostenibile di ITER. 

 
2. di dare atto che: 
• il presente atto non comporta impegno di spesa, in quanto ai componenti del gruppo lavoro di cui al 
punto 1) non spetterà alcun compenso; 
 
• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., 
è la dott.ssa Rosanna Melgiovanni; 
 
• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
internet “Amministrazione Aperta”; 
 
• la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 
147 - bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità favorevole. 
Torino, 30-09-2024 

La Responsabile di ITER 
DOTT.SSA ROSANNA MELGIOVANNI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 



 


